



خکه چي هر کس شميرل کيږي

مطبوعاتي اعلاميه

د نړۍ نفوس له اوه ميليارده وگړيو څخه زيات شو

31 اکتوبر، 2011 کابل

ملگري ملتونو اټکل کړي چې د نړۍ نفوس به نن تر اوه ميليارده ورسپړي. دغه نړيوال

پړاو يو لوی فرصت او لويه ننگونه ده.

هغه ننگونې چې بشريت ورسره مخ دي په داسې حال کې چې د نړۍ نفوس اوه ميليارده ته رسپړي په هغه راپور کې وړاندې شوي چې د ملگري ملتونو د وگړو صندوق لخوا خپور شو، دغه راپور د ملگري ملتونو د وگړو صندوق لخوا په ټوله نړۍ کې په ۲۶ د اکتوبر خپور شو.

د ۲۰۱۱ کال د نړۍ د وگړو وضعیت: خلک او امکانات په اوه ميليارديزه نړۍ کې خلک او امکانات دا څرگندوي چې هغه کارونه چې مونږ يې نن ترسره کوو کولی شي چې مالوم کړي چې د نړۍ نفوس به د دغه پيړۍ تر آخره تر ۱۰ ميليارديو يا ۱۶ ميليارديو ته ورسپړي، او دا يقيني کولی شي چې زمونږ راتلونکي به لا زيات متنسوي او چاپيريال به مو با ثابته وي. د ملگرو ملتونو د وگړو صندوق اجرايو ريبس داکتر باباندي آستيمهين د رپوټ په وړاندې کولو کې وويل: "اوس پلان جوړونه او د خلکو لپاره سمه پانگه اچونه — تر څو هغوی ته واک ورکړي چې خپلې پريکړې پخپله وکړي چې نه يواځې د دوی لپاره بڼه ده بلکې زمونږ د نړيوال ولس لپاره هم بڼه ده — زمونږ د اوه ميليارده نفوس نړۍ کولی شي بنسټيزه بناونه، او توليدونکي بشري قوه چې اقتصادي پرمختگ گرندې کولی شي، د ځوانانو نفوس چې د ټولنو په بڼه کولو کې خپل رول لوبولی شي مينځ ته راولي."

د سړني کال د وگړو د نړيوال وضعیت رپوټ، خلک او امکانات په اوه ميليارديزه نړۍ کې د نفوسو تحولاتو ته گوري تر دې چې شمير وکندل شي. دغه هغه تحولات را تشریح کوي چې زمونږ د اوه ميليارده نفوس نړۍ تعريفوي او هغه کارونه چې خلک يې زيات په مختلفو هيوادونو او حالتونو کې په خپلو ټولنو کې ترسره کوي چې زمونږ او خپلې نړۍ زياته برخه جوړوي. دغه يواځې له ساحې څخه يو رپوټ دی چې ديموگرافران، پاليسي جوړونکي، دولتونه، مدني ټولني او اشخاص يې له د نفوس د خوځښتونو سره په مبارزه کې دي چې له سپين گيرو څخه په تيزي سره تر زياتيدونکو ځوانانو پورې، د نفوس د زياتيدو له لوري کچه څخه تر ټيټې کچې پورې، د ښاري کيندي له لوري کچې څخه تر زياتيدونکي نړيوال کډوالۍ پورې. هغه هيوادونه چې په دغه رپوټ کې ياد شوي چين، مصر، ايتوپيا، فنلاند، هند، مکسيکو، زمبيق، نايجيريا او د پخواني يوگوسلاويا د مکدونييا جمهوريت دي. د ۲۰۱۱ کال د وگړو د وضعیت رپوټ څرگندوي چې د نفوس مساله د ځای له مسالې څخه زياته د بشري برابرۍ او فرصت پوښتنه ده.

لکه څنگه چې زمونږ د اوه ميليارديو نفوس نړۍ د تحولاتو يو پېچلی تصوير او تناقضونه وړاندې کوي، يو څه نړيوال اړين حقيقتونه شته چې رپوټ ملاحظه کړي. دا پر ځای ده چې نوټ کړو چې نجوني او ميرمني پر واک رسول او له زده کړو څخه برخمنې کول دوی دي ته اړ باسي چې د خپلو ميندو او نياگانو په پرتله لږ ماشومان ولري او دوی دغه لار هر کله او هر چيري چې وغواړي خپلولی شي. دغه مشاهده هم شوی چې هلکان او سړي بايد په دوامداره توگه پکې شامل شي ځکه چې دوی د روغتيا او پرمختگ لپاره مهم ملگري دي.

د ملگرو ملتونو د وگړو صندوق راپور ورکوي چې د ځوانانو په اړه لا زياتو پانگونو ته اړتيا ده. د اوه ميليارده نفوس په نړۍ کې ۱.۸ ميليارده ځوانان دي چې عمر يې د ۱۰ او ۲۴ کلونو په مينځ کې دی. د نوی نسل د مور او پلار او استازانو په توگه، د هغوی انتخابونه د راتلونکي نفوس ميلانونه ټاکلی شي. د ځوانانو په روغتيا او زده کړه کې پانگونه به د راتلونکي نسل لپاره په اقتصادي وده او پرمختگ کې زياتي لاسته راوړني راوړي.

په افغانستان کې د ملګری ملتونو د وګړو صندوق استازی ښاغلی آری هوکمین وویل: " په افغانستان کې نژدې د ټول نفوس ۷۰ سلنه له ۲۵ کلونو څخه کم کسان جوړوي. په ځوانو نجونو کې پانګونه د هیواد له تر ټولو غوره پانګونو څخه ده. د روغتیا، تعلیم او فرصتونو سره نجوني او میرمنې کولی شي په بشپړه توګه له خپلو ټولنو سره مرسته وکړي او د بې وزلۍ په لړۍ کې ګټورې شي. د اوه میلیارده نفوس نړۍ تر شا د اوه میلیارده امکاناتو د لمانځلو لپاره د ملګری ملتونو د وګړو صندوق د افغان میرمنو د حقونو تر څنګ ولاړ دی تر څو د هغوی روغه موروالی خوندي کړي."

په دغه رپوټ کې انتخاب شوی ډیموګرافیکي، اجتماعي او اقتصادي شاخصونه شامل دي چې هغه پرمختګونه څاري چې په ۱۹۹۴ کې د مصر په ښار قاهره کې د وګړيو او پرمختګ په یوه نړیوال کانفرانس کې پرې په نړیواله توګه موافق شوي وو.

په افغانستان کې د وګړو خوځښتونه په لاندیني شمیرو سره تشریح کیږي:

- د نفوس وده ۳,۱ سلنه
- ښاري نفوس ۲۳ سلنه
- د زیږیدني د تناسب مجموعه ۶ سلنه (هغه ماشومان چې د یوې مور لخوا زیږول کیږي)
- د نارینه وو او ښځینه وو لپاره د ژوند توقع ۴۹ کاله ده
- هغه وګړي چې بهتر حفظ الصحوی اسانتیاوو څخه ګټه اخلي ۳۷ سلنه
- د میندو د مړینې کچه په هرو سل زره زیږیدنو کې ۱۴۰۰
- زیږیدني چې د ماهرو روغتيايي پرسونل لا لارې ترسره کیږي ۱۴ سلنه
- د ماشومانو د زیږیدو د مخنیوي پروګرام کچه هره طریقه ۲۳ سلنه، نوی طریقه ۱۵ سلنه

د ملګری ملتونو د وګړو صندوق: د ملګری ملتونو د وګړو صندوق یوه نړیواله پرمختيايي اداره ده چې د هرې میرمنې، سړي او ماشوم د حق دفاع کوي تر څو له روغ ژوند او مساوي موقع څخه خوند واخلي. د ملګری ملتونو د وګړو صندوق له هیوادونو سره ملاتړ کوي چې د وګړو ارقام د پالیسي او پروګرامونو لپاره کاروي تر څو بې وزلي کمه کړي او باوري کړي چې هره امیندواری اړین ده، هره زیږیدنه خوندي ده، هر ځوان کس له ایچ آی وی/ایدز څخه پاک دی او هرې جینې او میرمن سره د عزت او درنښت سره سم چلند کیږي.

پای

بشپړ رپوټ د انټرنټ پر لیکه تر لاسه کولی شئ:

<http://www.unfpa.org/swp>

اړیکي:

د ملګرو ملتونو د وګړو صندوق معاون استازی ښاغلی یونس پایاب - payab@unfpa.org

د ملګرو ملتونو د وګړو صندوق د اړیکو متخصصه آغلي ګیا چیتی سټریجیلی - chitistrigelli@unfpa.org